SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃOORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DOCENTRO DE FORMAÇÃO EMCIÊNCIAS AGROFLORESTAIS EM2023, REALIZADA EM 28/04/2023.

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, com início às dez horas,
foi declarada aberta a 3ª Reunião Ordinária de 2023 da Congregação do Centro de
Formação em Ciências Agroflorestais. A reunião, em caráter presencial, foi presidida
pelo Decano do Centro de Formação em Ciências Agroflorestais - CFCAf - Daniel Piotto;
também participaram da reunião o vice coordenador do Bacharelado Interdisciplinar em
Ciências Prof. Ben Hur Ramos Ferreira Gonçalves; a Coordenadora do Colegiado de
Engenharia Agrícola e Ambiental – Khétrin Silva Maciel; o Coordenador do Curso de
Engenharia Florestal – Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita; a Coordenadora da
Engenharia de Aquicultura e Recursos Hídricos – Profª. Adriana Kazue Takako; o
Coordenador do Curso de Tecnologia em Produção de Cacau e Chocolate – Prof. Carlos
Eduardo Pereira; a Representante Docente – Mara Agostini Valle; e o Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Biossistemas, Prof. Andrei Caique Pires Nunes . Pauta:
1. Informes. 2. Aprovação da ata da última reunião ordinária; 3. Apreciação do
Projeto Pedagogico de Curso da Engenharia Agrícola e Ambiental (relator: Prof.
Carlos Pereira) 4. Apreciação do PPC da Engenharia Florestal (relator: Profa.
Adriana Takako) 5. Apreciação do PPC da Engenharia Aquicultura e Recursos
Hídricos (relator: Prof. Ricardo Mesquita), 6. Apreciação do PPC do Tecnólogo em
Cacau e Chocolate (relator: Profa. Khetrin Maciel), 7. Apreciação do PPC do
Bacharelado Interdisciplinar em Ciências (relator: Profa. Mara Agostini), 8. O que
ocorrer. 1. Informes. Professora Mara Agostini disse que o professor Alex solicitou
manutenção e reparo nos computadores para poder ministrar aulas. Prof. Ben Hur Ramos
informou que está em processo de transição para assumir a Coordenação do Bacharelado
Interdisciplinar em Ciências . Prof.ª Khetrin Maciel falou sobre o reconhecimento pelo
Ministério da Educação do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental com nota 5. Prof.

Ricardo Mesquita falou que participou da visita técnica dos estudantes de ensino médio
ao Campus. Prof. Daniel Piotto informou que o centro de formação tem trinta mil reais
para serem usados em atividades, projetos, até setembro de dois mil e vinte três, 2.
Aprovação da ata da última reunião ordinária. A ata foi aprovada por unanimidade
pela Congregação. 3. Apreciação do PPC da Eng. Agrícola e Ambiental (relator:
Prof. Carlos Pereira). Prof. Carlos Eduardo Pereira leu o parecer favorável desde que
considerada as adequações mencionadas, todos de acordo. 4. Apreciação do PPC da
Eng. Florestal (relator: Profa. Adriana Takako), Prof. Adriana Takako leu o parecer
favorável desde que considerada as adequações mencionadas, todos de acordo. 5.
Apreciação do PPC da Eng. Aquicultura e Recursos Hídricos (relator: Prof. Ricardo
Mesquita), ponto de pauta retirado. 6. Apreciação do PPC do Tecnólogo em Cacau e
Chocolate (relator: Profª. Khetrin Maciel), Profª Khetrin Maciel leu o parecer
favorável desde que considerada as adequações mencionadas, todos de acordo. 7.
Apreciação do PPC do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências (relator: Profª.
Mara Agostini), Profª. Mara Agostini leu o parecer favorável desde que considerada as
adequações mencionadas, todos de acordo. Sem nada mais a ocorrer, a reunião foi
encerrada e eu, Luciana Pereira de Oliveira Santos, Assistente em Administração da
Secretaria Executiva da Coordenação do Campus Jorge Amado, lavrei a presente Ata,
que depois de lida e estando em conformidade, deverá ser aprovada e por todos
assinada .

Itabuna, 28 de abril de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/05/2023

ATA Nº 461/2023 - SDP - CJA (11.27.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 11:51 )
ADRIANA KAZUE TAKAKO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGAQUI (11.01.05.02.02)

Matrícula: ###670#4

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 11:32 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 09:46 )
BEN HUR RAMOS FERREIRA GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CBIC (11.01.12.07)

Matrícula: ###371#1

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 09:55 )
CARLOS EDUARDO PEREIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CTPCC (11.01.05.02.03)

Matrícula: ###206#1

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 09:56 )
DANIEL PIOTTO
DIRETOR - TITULAR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###130#8

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 09:42 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAA (11.01.05.04)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 10:32 )
LUCIANA PEREIRA DE OLIVEIRA SANTOS

CHEFE - TITULAR

SSEC - CJA (11.27)

Matrícula: ###582#6

 (Assinado digitalmente em 31/05/2023 09:58 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###609#8

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 16:33 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENF (11.01.05.05)

Matrícula: ###384#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 461 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 04/05/2023 32ee3bcff5

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf